
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2014
-CREDCIDADÃO/9912347137-ECT QUE ENTRE SI FAZEM O 
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO E 
A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato original por mais 12 meses.
Data de assinatura: 19/03/2018.
Vigência: 01/04/2018 até 01/04/2019.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498-Campina.
Ordenador: Maria Alves dos Santos – NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 294845

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 090/2018 DE 22 DE MARÇO DE 
2018.

Nome Aline de Jesus da Silva

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias ½ (meia diárias)

Origem Altamira

Destino Placas

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 27/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERA/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 294923

RESUMO DA PORTARIA Nº 092/2018 DE 26 DE MARÇO DE 
2018.

Nome Fábio Henrique de Oliveira Alves
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Marabá

Destino Palestina do Pará/Brejo Grande do 
Araguaia

Objetivo

Realizar complemento de cadastros 
e visitas aos microempreendedores a 
serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito d o Governo do Estado do 
Pará.

Período 26 a 28/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 294645
RESUMO DA PORTARIA Nº 093/2018 DE 26 DE MARÇO DE 

2018.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 03 ½ (três e meia diárias)

Origem Paragominas
Destino Belém

Objetivo

Realizar cadastros no sistema Credweb e participar 
de comitês de créditos dos municípios de 
Concórdia do Pará e Nova Esperança do Piriá, dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 26 a 29/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 294756

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 210/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/123766, de 20/03/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo de TGOP- Engenheiro 
Civil, como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

010/2018
Senenge 
Construção Civil 
e Serviços Ltda.

Reforma com ampliação da 
sede da Secretaria de Estado 
de Planejamento-SEPLAN

II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro Civil, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 294560
PORTARIA Nº 215/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/129691, de 23/03/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 58530527/7, ocupante do cargo de Diretor, como fi scal 
referente ao Contrato nº. 011/2018; celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
empresa MDS Construtora e Incorporadora Ltda-EPP, cujo objeto é a 
Execução da Retifi cação do Canal Mártir em seção aberta com paredes 
em concreto armado e fundo em terra, no bairro Curió Utinga  no 
município de Belém/PA.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº 103349/1, ocupante do cargo de TGI- Engenheiro Civil-, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
nº. 011/2018, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 294701

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 49/2016 – CP Nº 40/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Infi nity Construções e Serviços Ltda – CNPJ 17.630.678/0001-50
Objeto: Conclusão da construção da EEEM Profi ssionalizante Celso 
Malcher, em Belém-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 27/03/2018 a 25/06/2018
Data da Assinatura: 23/03/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 294461

3º TAC Nº 40/2016 – TP 09/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda EPP – CNPJ 02.040.696/0001-05
Objeto: Construção da Praça da Bíblia, no município de Capanema, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 28/03/2018 a 30/09/2018
Data da Assinatura: 26/03/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 294476
1º TAC Nº 32/2017 – TP 10/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Eireli – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Conclusão da Reforma e Ampliação no Centro de Internação do 
Adolescente Masculino - CIAM, no município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 19/03/2018 a 17/06/2018
Data da Assinatura: 19/03/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 294491

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 27/2014 – Serviços remanescentes do contrato 
030/2012-Seidurb, relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no município de Primavera, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 21,7461%
Período de execução: 01/03/2017 a 28/02/2018
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7567 449051 0101, 
0301, 6101 e 0106
Data de Assinatura: 22/03/2018
Contratada: URBS Engenharia e Serviços Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 294515
3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 55/2015 – Construção do prédio para acervo histórico da 
guarnição da Aeronáutica de Belém na Base-PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 12,7577%
Período de execução: 29/04/2017 a 28/04/2018
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7552 449051 0101 e 
0301
Data de Assinatura: 26/03/2018
Contratada: Stylus Construção Civil e Serviços Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 294548

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 22/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 
84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, Capacitação, Reservação e Rede de Distribuição no bairro 
Franklândia, no município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/03/2018 à 24/09/2018
Data da Assinatura: 23/03/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 294523


